

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 272/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014.

DECRETA:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	001 DIVISÃO DE FINANÇAS
Função	04 ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0003 PROGRAMA DE GESTÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA
Projeto/Atividade	0001 Amortização da Dívida Contratada
Recurso	1000 Recursos Livres
Elemento	3.2.90.21.0000 (41) – Juros Sobre a Dívida por Contrato R\$ 1.200,00
Soma Manutenção da Secção de Tesouraria	R\$ 1.200,00

Órgão	07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	003 GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA
Função	20 AGRICULTURA
Sub-função	606 EXTENSÃO RURAL
Programa	0009 PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2066 Manutenção das Atividades de Manutenção de Estradas Vicinais
Recurso	504 Outros Royalties e Compensações financeiras
Elemento	3.3.90.39.0000 (365) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico R\$ 3.500,00
Soma Manutenção da Secretaria de Saúde	R\$ 3.500,00
Soma Total	R\$ 4.700,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais)** provenientes de (I) – CANCELAMENTO parcial de dotações constantes do Orçamento.

(I) – ANULAÇÃO PARCIAL

“Juntos construindo um futuro melhor”



LEI Nº 371/2015

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, Estado do Paraná, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I
DOS ORÇAMENTOS FISCAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA E DA DESPESA TOTAL

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sabáudia para o exercício financeiro de 2016, compreendendo:

I. O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus Órgãos e Fundos da Administração Pública Municipal;

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços constantes e em observância a legislação vigente, é estimada em **R\$ 20.652.617,20 (Vinte Milhões, Seiscentos e dezessete mil reais e vinte centavos)**, desdobradas em:

I. Orçamento Fiscal, no valor de **R\$ 20.446.091,03 (Vinte milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, noventa e um reais e três centavos)**;

II. Reserva de contingência, no valor de **R\$ 206.526,17 (Duzentos e seis mil quinhentos e vinte e seis reais e dezessete centavos)**.

“Juntos construindo um futuro melhor”



Órgão	07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	003 GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA
Função	20 AGRICULTURA
Sub-função	606 EXTENSÃO RURAL
Programa	0009 PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2065 Manutenção das Atividades da Gerencia de Fomento a Agricultura
Recurso	1000 Recursos Livres
Elemento	3.1.90.11.0000 (357) – Vencimentos e Vantagens Fixas R\$ 1.200,00
Soma Manutenção das Atividades da Gerencia de Fomento a Agricultura	R\$ 1.200,00

Órgão	07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	003 GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA
Função	20 AGRICULTURA
Sub-função	606 EXTENSÃO RURAL
Programa	0009 PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2066 Manutenção das Atividades de Manutenção de Estradas Vicinais
Recurso	504 Outros Royalties e Compensações financeiras
Elemento	3.3.90.39.0000 (364) Material de Consumo R\$ 3.500,00
Soma Manutenção da Secretaria de Saúde	R\$ 3.500,00
Soma Total	R\$ 4.700,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em Mural Público e Posteriormente será Publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 11 dias do mês de Dezembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Juntos construindo um futuro melhor”



Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I.

Art. 4º - As Despesas, no valor de **R\$ 20.652.617,20 (Vinte milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e dezessete reais e vinte centavos)**, serão realizadas com base no produto da arrecadação e repasses, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II.

Art. 5º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos III e IV desta Lei.

CAPÍTULO II
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS E
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, de acordo com o art. 165, parágrafo 8º da Constituição Federal e art. 7º Incisos I e II. c/c o art. 43 da Lei 4.320/64, autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares efetuar transposição, remanejamento ou transferências de recursos de uma categoria de programação para outra, ou de um órgão para outro, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa autorizada para o exercício financeiro de 2016, conforme o artigo 4º, quanto ao Legislativo Municipal até o limite de 5º (Cinco por cento) do total da despesa autorizada para o exercício de 2016.

II - Alterar, pela inviabilidade técnica, operacional e econômica, os orçamentos Analíticos do Poder Executivo e Legislativo, compreendidos como os Quadros de Detalhamento de Despesas – QDD, que discriminarão por natureza das despesas e fontes, os projetos, atividades e operações especiais, integrantes desta Lei, observados os limites financeiros.

“Juntos construindo um futuro melhor”

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (43) 3151 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

Art. 7º - O limite autorizado no artigo anterior será utilizado quando o crédito se destinar a atender:

- I. Insuficiência de dotação do grupo de pessoal e encargos sociais;
- II. Pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização e juros da dívida;
- III. Despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito e convênios;
- IV. Insuficiência de outras despesas correntes e de capital.

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operação de crédito por antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, até o limite de 5% (cinco por cento) das receitas correntes previstas ou até o limite estabelecido na legislação própria, conforme o disposto na Constituição Federal e Resolução vigente do Senado Federal.

Art. 9º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da Lei Complementar nº 101, de 2000, a custear despesas de competência de outras esferas de governo no tocante a segurança pública, assistência jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante prévio firmamento de convênio, ou instrumento congênera.

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sabáudia, 11 de Dezembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 45 - Fone (044) 251-1122 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - Pr
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

DECRETO Nº 268/2015

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o pedido de aprovação o DESMEMBRAMENTO do Lote de terras sob nº 21 Quadra "A" com área de 253,00m² passando para Lote de terras sob nº 21 Quadra "A" com área de 126,50m² e Lote de terras sob nº 21/A Quadra "A" com área de 126,50m² situado no prolongamento da Rua Assunta Corrado Vieira Jardim Brasil nesta cidade de Sabáudia Comarca de Arapongas, Estado do Paraná, conforme documentos em anexos:

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º - Considerando o encaminhamento de toda documentação exigida pela Prefeitura Municipal de Sabáudia, e em face dos dispositivos legais pertinentes à espécie, fica APROVADO o DESMEMBRAMENTO do Lote de terras sob nº 21 Quadra "A" com área de 253,00m² passando para Lote de terras sob nº 21 Quadra "A" com área de 126,50m² e Lote de terras sob nº 21/A Quadra "A" com área de 126,50m² situado no prolongamento da Rua Assunta Corrado Vieira Jardim Brasil nesta cidade de Sabáudia Comarca de Arapongas, Estado do Paraná, conforme documentos em anexos:

Art. 2º O Referido imóvel encontra-se registrado em nome de CARLOS KADOBAYASHI, no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Arapongas - Pr.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 45 - Fone (044) 251-1122 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - Pr
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

DECRETO Nº 270/2015

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o pedido de aprovação do DESMEMBRAMENTO lote de terras sob nº 11 Quadra "C" com área de 274,82m² passando para lote de terras sob nº 11 Quadra "C" com área de 136,59m² e lote de terras sob nº 11/A Quadra "C" com área de 138,23m² situado na Rua Barcelona esq. Rua Dejair Mendonça Jardim Madrid nesta cidade de Sabáudia Comarca de Arapongas, Estado do Paraná., conforme documentos em anexos:

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º - Considerando o encaminhamento de toda documentação exigida pela Prefeitura Municipal de Sabáudia, e em face dos dispositivos legais pertinentes à espécie, fica APROVADO o DESMEMBRAMENTO lote de terras sob nº 11 Quadra "C" com área de 274,82m² passando para lote de terras sob nº 11 Quadra "C" com área de 136,59m² e lote de terras sob nº 11/A Quadra "C" com área de 138,23m² situado na Rua Barcelona esq. Rua Dejair Mendonça Jardim Madrid nesta cidade de Sabáudia Comarca de Arapongas, Estado do Paraná., conforme documentos em anexos:

Art. 2º O Referido imóvel encontra-se registrado em nome de GERALDO DE JESUS RODRIGUES no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Arapongas - Pr.

Art. 3º Fica revogado o decreto nº 228/2015 de 05 de outubro de 2015.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil quinze.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
08.004.08.244.0021.2.080.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 087/2015
b) Licitação Nº: 058/2015
c) Modalidade: Pregão
d) Data Adjucação: 11/12/2015
e) Objeto da Licitação: **AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA SOCIAL.**

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME**
CNPJ/CPF: **07.654.231/0001-68**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
03	Assadeira Retangular em Vidro Tamanho: 25,5x8,4x41,1cm. Capacidade: 5,3ml. Cor: Transparente	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
06	Caneca de metal (canecão), material alumínio, com bico, alça resistente em madeira, capacidade 2,50 L, diâmetro 16 cm, altura 13 cm	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
08	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, capacidade 60 L, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm.	3	R\$ 43,00	R\$ 129,00
09	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 L, diâmetro 25 cm, altura 34 cm.	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
10	Colher de mesa, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
11	Colher de arroz grande	2	R\$ 5,80	R\$ 11,60
12	Colher tipo de pau material madeira,tamanho medio comprimento 50cm	2	R\$ 3,40	R\$ 6,80
13	Forma de bolo redonda com furo aberto em alumínio, 28 cm	1	R\$ 11,40	R\$ 11,40
14	Garfo de mesa, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
15	Jarra de plástico grande capacidade para 2 litros	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
17	Jogo de Mantimentos com 03 peças: pote para alimentos, material plástico, formato retangular, com tampa, altura 21 cm, largura 20 cm, capacidade 340/740/1220ml; 17x14, 13x10 com tampa.	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
18	Panela, material alumínio fundido, capacidade 05 L, material cabo baquelite, revestimento antiaderente, com tampa de alumínio com alça	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
21	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades	10	R\$ 1,60	R\$ 16,00
22	Repelente de inseto, apresentação aerosol, odor inodoro, aplicação mosca/pernilongo e barata, frasco com 300ml	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
24	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
26	Creme preventivo para assaduras de bebe com vitamina A e E. Atestado por dermatologista e recomendado por pediatra.	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
28	Fralda descartável infantil Tamanho P,M,G pacote com 30 unidades	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
29	Kit de banho para bebe, composto por: 01 pente de material plástico - 01 escova para cabelo de bebe com cerdas de nylon macio - 01 saboneteira de plástico para bebe cores variadas	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
34	Pares de luva de lã Antialérgica para bebe cores branca ,amarela e verde	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
36	Sabonete em glicerina para bebe dermatologicamente testado aproximadamente 90 Gr	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
37	Sapatinho de Lã antialérgico para bebe cores variadas.	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
38	Shampoo para bebe dermatologicamente testado com 200 ml.	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 5.883,80 (Cinco mil oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos).

Fornecedor: **CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME**
CNPJ/CPF: **07.932.596/0001-07**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
01	Assadeira Retangular de alumínio 30x40	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
02	Assadeira Retangular em Vidro Tamanho: 39 x 23 x 5cm. Capacidade: 2900ml. Cor: Transparente	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
04	Assadeira Oval Grande em Vidro Tamanho: 27,6x6,6x39,5 cm capacidade para 4 litros, Cor: Transparente	5	R\$ 31,77	R\$ 158,85
05	Caixa Térmica - Com capacidade para 47 litros, ela é fabricada com isolamento térmico especial com tecnologia thermozone. Alça e rodas . Funcionalidade: Próprio para manter a temperatura de alimentos, Canal anti vazamento e inoxidável para evitar problemas de drenagem, aproximadas: Comprimento: 66 cm, Altura: 46 cm,Largura: 41 cm, Peso liq aproximado do produto - Kg: 5kg	2	R\$ 115,09	R\$ 230,18
07	Cesto de lixo, material aço-inox, com acionamento por pedal, capacidade 10 lt.	10	R\$ 102,00	R\$ 1.020,00
16	Jogo de Mantimentos com 03 peças: primeiro pote para alimentos, material plástico, formato retangular com tampa, altura,largura profundidade 23x12x23 cm, capacidade 700ml,1,5 Litro e 3 litros; para alimentos	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
19	Panela, material alumínio fundido, capacidade 11 L, material cabo baquelite, revestimento antiaderente, com tampa de alumínio com alça	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
20	Prato fundo vidro temperado incolor linha de mesa tradicional com diâmetro de 19 cm.	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
23	Tabua para cortar carne, cor branco e material polipropileno de tamanho aproximado 30 cm x 20 cm.	1	R\$ 15,62	R\$ 15,62

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

25	Banheira plástica infantil anatômica fabricado em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, capacidade mínima de 25 litros, nas cores variadas	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
27	Fralda de pano tecido duplo, extra absorvente, composição 100% algodão, medida mínima de 70x70, com 05 unidades .	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
30	Kit com 03 cueiros de flanela 100% algodão tamanho 80x80 cm cores variadas	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
31	Macacão de plush com Capuz Forrado. (tecido: 80% algodão e 20 % poliester) cores variadas e tamanho variados	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
32	Macacão em malha longo sem pé cores variadas tamanho P, M, G	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
33	Pano de boca com barrinha em tecido com lesi, tecido 80% algodão e 20% poliester medindo aproximadamente 30x20 cm, cores variadas.	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
35	Pares de meia para bebe material 70% algodão, 26% poliester , 2% elastano, 2% elastodeno. Tamanho ao 15 ????? cores variadas	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
39	Toalha de banho em tecido felpudo confeccionado em 100% algodão com capuz, cores variadas.	50	R\$ 11,70	R\$ 585,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 8.310,65 (Oito mil trezentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Sabaudia, 11 de dezembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 087/2015
 b) Licitação Nº: 058/2015
 c) Modalidade: Pregão
 d) Data Homologação: 11/12/2015
 e) Objeto da Licitação: **AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA SOCIAL.**

f) dotação:

- 08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
 08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 08.004.08.244.0021.2.080.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
 08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME**
 CNPJ/CPF: **07.654.231/0001-68**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
03	Assadeira Retangular em Vidro Tamanho: 25,5x8,4x41,1cm. Capacidade: 5,3ml. Cor: Transparente	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
06	Caneca de metal (canecão), material alumínio, com bico, alça resistente em madeira, capacidade 2,50 L, diâmetro 16 cm, altura 13 cm	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
08	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, capacidade 60 L, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm.	3	R\$ 43,00	R\$ 129,00
09	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 L, diâmetro 25 cm, altura 34 cm.	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
10	Colher de mesa, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
11	Colher de arroz grande	2	R\$ 5,80	R\$ 11,60
12	Colher tipo de pau material madeira, tamanho medio comprimento 50cm	2	R\$ 3,40	R\$ 6,80
13	Forma de bolo redonda com furo aberto em alumínio, 28 cm	1	R\$ 11,40	R\$ 11,40
14	Garfo de mesa, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
15	Jarra de plástico grande capacidade para 2 litros	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
17	Jogo de Mantimentos com 03 peças: pote para alimentos, material plástico, formato retangular, com tampa, altura 21 cm, largura 20 cm, capacidade 340/740/1220ml; 17x14, 13x10 com tampa.	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
18	Panela, material alumínio fundido, capacidade 05 L, material cabo baquelite, revestimento antiaderente, com tampa de alumínio com alça	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
21	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades	10	R\$ 1,60	R\$ 16,00
22	Repelente de inseto, apresentação aerosol, odor inodoro, aplicação mosca/pernilongo e barata, frasco com 300ml	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
24	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
26	Creme preventivo para assaduras de bebe com vitamina A e E. Atestado por dermatologista e recomendado por pediatra.	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

28	Fralda descartável infantil Tamanho P,M,G pacote com 30 unidades	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
29	Kit de banho para bebe, composto por: 01 pente de material plástico - 01 escova para cabelo de bebe com cerdas de nylon macio - 01 saboneteira de plástico para bebe cores variadas	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
34	Pares de luva de lã Antialérgica para bebe cores branca ,amarela e verde	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
36	Sabonete em glicerina para bebe dermatologicamente testado aproximadamente 90 Gr	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
37	Sapatinho de Lã antialérgico para bebe cores variadas.	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
38	Shampoo para bebe dermatologicamente testado com 200 ml.	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00

Valor Total Homologado: R\$ 5.883,80 (Cinco mil oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos).

Fornecedor: **CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME**
CNPJ/CPF: **07.932.596/0001-07**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
01	Assadeira Retangular de alumínio 30x40	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
02	Assadeira Retangular em Vidro Tamanho: 39 x 23 x 5cm. Capacidade: 2900ml. Cor: Transparente	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
04	Assadeira Oval Grande em Vidro Tamanho: 27,6x6,6x39,5 cm capacidade para 4 litros, Cor: Transparente	5	R\$ 31,77	R\$ 158,85
05	Caixa Térmica - Com capacidade para 47 litros, ela é fabricada com isolamento térmico especial com tecnologia thermozone. Alça e rodas . Funcionalidade: Próprio para manter a temperatura de alimentos, Canal anti vazamento e inoxidável para evitar problemas de drenagem, aproximadas: Comprimento: 66 cm, Altura: 46 cm,Largura: 41 cm, Peso liq aproximado do produto - Kg: 5kg	2	R\$ 115,09	R\$ 230,18
07	Cesto de lixo, material aço-inox, com acionamento por pedal, capacidade 10 lt.	10	R\$ 102,00	R\$ 1.020,00
16	Jogo de Mantimentos com 03 peças: primeiro pote para alimentos, material plástico, formato retangular com tampa, altura,largura profundidade 23x12x23 cm, capacidade 700ml,1,5 Litro e 3 litros; para alimentos	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
19	Panela, material alumínio fundido, capacidade 11 L, material cabo baquelite, revestimento antiaderente, com tampa de alumínio com alça	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
20	Prato fundo vidro temperado incolor linha de mesa tradicional com diâmetro de 19 cm.	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
23	Tabua para cortar carne, cor branco e material polipropileno de tamanho aproximado 30 cm x 20 cm.	1	R\$ 15,62	R\$ 15,62
25	Banheira plástica infantil anatômica fabricado em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, capacidade mínima de 25 litros, nas cores variadas	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
27	Fralda de pano tecido duplo,extra absorvente, composição 100% algodão, medida mínima de 70x70, com 05 unidades .	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
30	Kit com 03 cueiros de flanela 100% algodão tamanho 80x80 cm cores variadas	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
31	Macacão de plush com Capuz Forrado. (tecido: 80% algodão e 20 % poliester)cores variadas e tamanho variados	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
32	Macacão em malha longo sem pé cores variadas tamanho P, M, G	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
33	Pano de boca com barrinha em tecido com lesi, tecido 80% algodão e 20% poliester medindo aproximadamente 30x20 cm, cores variadas.	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
35	Pares de meia para bebe material 70% algodão, 26% poliester , 2% elastano, 2% elastodeno. Tamanho ao 15 ????? cores variadas	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
39	Toalha de banho em tecido felpudo confeccionado em 100% algodão com capuz, cores variadas.	50	R\$ 11,70	R\$ 585,00

Valor Total Homologado: R\$ 8.310,65 (Oito mil trezentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).

Sabáudia, 11 de dezembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 088/2015
b) Licitação Nº: 059/2015
c) Modalidade: Pregão
d) Data Homologação: 11/12/2015
e) Objeto da Licitação:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS URBANOS, BEM COMO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA.

- f) Dotações: 04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

g)Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: **R A CONCRENORTE USINA DE CONCRETO LTDA**
CNPJ/CPF: **12.741.483/0001-64**

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 496 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 14.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	CONCRETO USINADO FcK 30,0 MPa, Brita 1+0, Slump 10+ /-2 cm	30	R\$ 330,00	R\$ 9.900,00
2	CONCRETO USINADO FcK 25,0 MPa, Brita 1+0, Slump 10+ /-2 cm	60	R\$ 316,00	R\$ 18.960,00
3	CONCRETO USINADO FcK 20,0 MPa, Brita 1+0, Slump 10+ /-2 cm	30	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00
4	Extrusado consumo 250 Kg/m ³ , Slump 1+/-1 cm	60	R\$ 328,00	R\$ 19.680,00

Valor Total Homologado: R\$ 57.690,00 (Cinquenta e sete mil seiscentos e noventa reais).

Sabáudia, 11 de dezembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015

Ref.: Locação de um imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Habitação, na zona urbana do município de Sabáudia, conforme inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93.

A documentação referente à dispensa de licitação nº 010/2015 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a dispensa de licitação nº 010/2015 para a contratação supramencionada.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
Prefeito Municipal